

Cuprins

1. Obligația soților de a face toate eforturile pentru menținerea relațiilor de familie. Obligația de fidelitate. Daune morale. Transcrierea mesajelor telefonice și utilizarea acestora ca mijloc de probă.....	9
2. Litigiu în care ambele părți au solicitat desfacerea căsătoriei din culpa exclusivă a celui alt soț. Respingerea cererii de obligare la plata întreținerii față de copilul minor în cazul în care părintele se află în incapacitate totală de muncă	12
3. Prejudiciu reprezentat de trauma emoțională cauzată reclamantei prin comportamentul pârâtului care a inițiat o relație extraconjugală. Admiterea cererii. Despăgubiri în valoare de 15.000 lei	20
4. Divorț pentru separare îndelungată. Litigiu în care s-au solicitat atât plata unei prestații compensatorii, cât și acordarea unor despăgubiri. Acordarea despăgubirilor în situația în care reclamantul își asumă eșecul căsătoriei	26
5. Prejudiciu constând în trauma emoțională a reclamantei. Importanța criteriilor etnice, religioase și culturale la stabilirea cuantumului despăgubirilor. Relevanța duratei căsătoriei. Admiterea cererii.....	36
6. Daune materiale reprezentând contravaloarea salariilor nerealizate din culpa pârâtului. Daune morale. Utilizarea conversațiilor SMS ca mijloace de probă	48
7. Prejudiciu moral și material. Despăgubiri pentru schimbarea condițiilor de viață. Discuții cu privire la culpa soțului care solicită despăgubirile. Lipsa veniturilor proprii ale soțului reclamant. Administrarea din oficiu a probei cu martori în cazul pârâtului decăzut din dreptul de a propune probe.....	62

-
8. Obligația ambilor soți de a depune eforturi în vederea continuării relațiilor de familie. Inițierea unei relații extraconjugale ulterior separării în fapt. Culpă comună..... 72
 9. Cerere de despăgubiri formulată ulterior divorțului. Pronunțarea divorțului anterior intrării în vigoare a Codului civil. Prescripția extinctivă 76
 10. Fapta ilicită constând în acțiunile defăimătoare ale pârâtului. Motivele pentru care se pot acorda despăgubiri *versus* motivele de divorț. Utilizarea înregistrărilor video ca mijloace de probă. Acordarea unor daune în valoare de 35.000 lei 82
 11. Litigiu în care ambele părți au solicitat pronunțarea divorțului din culpa exclusivă a celui alt soț 90
 12. Litigiu în care ambele părți au solicitat desfacerea căsătoriei din culpa exclusivă a celui alt soț. Evaluarea prejudiciilor morale. Cerința reparației echitabile a prejudiciului 95
 13. Fapta ilicită constând în actele de violență exercitate asupra reclamantei. Legătura de cauzalitate între desfacerea căsătoriei și prejudiciul invocat. Posibilitatea solicitării despăgubirilor în condițiile dreptului comun..... 102
 14. Distincție între art. 388 C. civ. și art. 390 C. civ. Dezechilibru semnificativ în urma divorțului. Stabilirea programului de vizitare sub condiția ca minorii să își dorească acest lucru. Calificarea greșită a naturii prejudiciului 107
 15. prestație compensatorie. Condiția dezechilibrului semnificativ. Acordarea prestației compensatorii în situația în care reclamanta are condiții de trai mai bune ulterior divorțului 115
 16. Litigiu în care s-a solicitat atât plata unor despăgubiri, cât și a unei prestații compensatorii. Ambele părți solicită desfacerea căsătoriei din culpa exclusivă a celui alt soț. Prejudiciu material 119

-
17. Solicitarea unor despăgubiri și a unei prestații compensatorii.
Culpa în desfacerea căsătoriei. Condiția ca soțul care solicită
prestația compensatorie să fie nevinovat..... 124
 18. Litigiu în care ambele părți au solicitat despăgubiri.
Temeinicie. Acordarea unor daune morale în valoare de 1 leu..... 128
 19. Solicitarea de despăgubiri pentru traume care au necesitat
consiliere psihologică. Încălcarea obligației de fidelitate.
Conversațiile de pe Facebook ca mijloace de probă..... 131
 20. Pensie de întreținere pentru incapacitate de muncă. Daune
morale pentru suferințele fizice produse prin acte de lovire.
Starea de nevoie a soțului care solicită pensia de întreținere.
Păstrarea numelui de familie 137
 21. Daune morale pentru încălcarea obligației de fidelitate.
Stabilirea pensiei de întreținere față de doi copii minori
jumătate în bani, jumătate în natură 144
 22. Litigiu în care s-a solicitat atât acordarea unei prestații
compensatorii, cât și a unor daune morale 147
 23. Prestație compensatorie sub forma unei rente viagere.
Suferința psihică și fizică în urma loviturilor aplicate în mod
repetat. Imposibilitatea de a desfășura activități
producătoare de venit 151
 24. Litigiu în care s-au solicitat pensie de întreținere, prestație
compensatorie și daune morale. Compensație bănească
pentru traumele din timpul căsătoriei..... 154
 25. Prestație compensatorie. Solicitarea de a se avea în vedere și
perioada concubinajului pentru împlinirea termenului de 20
de ani prevăzut de art. 390 alin. (2) C. civ..... 158
 26. Prestație compensatorie. Conversațiile de pe Facebook ca
mijloace de probă 161

27. Daune morale în valoare de 30.000 lei. Prejudiciu constând în agravarea stării de sănătate din culpa pârâtului. Expertizarea medico-legală psihiatrică a pârâtului. Înlăturarea declarației martorului164
28. Daune morale pentru suferințele emoționale și fizice suferite în decursul căsătoriei. Culpa ambilor soți170
29. Despăgubiri. Lipsa dovezilor cu privire la încălcarea obligației de fidelitate. Păstrarea numelui din căsătorie. Obligarea pârâtului la plata pensiei de întreținere în favoarea minorului în raport cu veniturile realizate în străinătate173
30. Divorț pentru separare îndelungată. Culpa reclamantului178